
 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 
                                 COPIA 
 

DELIBERA N.  45  DEL 05/07/2022 
 

 
     

OGGETTO:  Organo Straordinario di Liquidazione – procedure di verifica delle posizioni debitorie della 
massa passiva del dissesto – estinzione procedura esecutiva R.G. n. 81/2013. 

                  
 
In data cinque luglio duemilaventidue, alle ore 10,00, in modalità da remoto 
 
PREMESSO  

 che il Comune di  Nocera Terinese, con deliberazione n. 7 del 9/05/2016 del Commissario Straordinario, 
con i poteri del Consiglio Comunale, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto 
finanziario; 
 

 che con D.P.R. in data 01/08/2016 la D.ssa Teresa Colacione è stata nominata Commissario straordinario 
di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per 
l’adozione di tutti provvedimenti  per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 
 l’OSL si è insediato presso il Comune in data 19/08/2016; 

CONSIDERATO  
 

 che, ai sensi dell’art. 248, comma 2 “Dalla data della dichiarazione di dissesto e sino all'approvazione 
del rendiconto di cui all'articolo 256 non possono essere intraprese o proseguite azioni esecutive nei 
confronti dell'ente per i debiti che rientrano nella competenza dell'organo straordinario di liquidazione. 
Le procedure esecutive pendenti alla data della dichiarazione di dissesto, nelle quali sono scaduti i 
termini per l'opposizione giudiziale da parte dell'ente, o la stessa benché proposta è stata rigettata, sono 
dichiarate estinte d'ufficio dal giudice con inserimento nella massa passiva dell'importo dovuto a titolo 
di capitale, accessori e spese”; 
 

 che l’OSL ha accertato l’esistenza di una procedura esecutiva presso il Tribunale Ordinario di Lamezia 
Terme R.G. n. 81/2013, nella quale il Comune di Nocera Terinese risulta terzo pignorato dal creditore 
procedente Axa Assicurazioni -  Assimer di Mercuri & C. nei confronti del debitore Vescio Trasporti 
s.a.s; 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 
 
 

 che il Giudice dell’Esecuzione con provvedimento n. 401/2016 del 16/3/2016, ha assegnato al creditore 
procedente la somma di euro 13.976,27, oltre interessi e spese di giudizio, ponendola a carico del 
Comune terzo pignorato; 
 

 che il presunto credito vantato da Vescio Trasporti s.a.s, oggetto di pignoramento, a seguito di istruttoria 
dell’OSL nell’ambito del dissesto finanziario, è risultato carente dei requisiti di legge per l’ammissione 
nella massa passiva ed è stato escluso con provvedimento motivato di cui alla delibera n. 8 del 
20/02/2018; 
 

 che la citata procedura esecutiva non può essere ammessa nella massa passiva in quanto il credito cui fa 
riferimento è stato escluso per carenza previsti dalla vigente normativa; 
 

ATTESO CHE  
 

 l’OSL è tenuto ad attivare la procedura prevista dall’art. 248, comma 2, con richiesta formale al Giudice 
dell’Esecuzione di dichiarazione di estinzione; 
 

 l’istanza di estinzione deve essere presentata da un legale al’uopo incaricato, affinché provveda agli 
adempimenti previsti dalla legge;   

CONSIDERATO che l’OSL si avvale della collaborazione dell’avv. Luisa Cimino, alla quale può essere 
conferito l’incarico di presentare l’istanza di estinzione della procedura esecutiva; 
 
DATO ATTO che l’avv. Cimino, con studio legale in Lamezia Terme, è in possesso delle necessarie 
competenze per espletare tale incarico; 
 
RILEVATO che l’avv. Cimino, per l’espletamento dell’incarico, ha richiesto il compenso di euro 466,00 oltre 
accessori di legge; 
 
ACCERTATO che la spesa derivante dal presente atto è a carico della procedura di liquidazione del dissesto; 
 
VISTO il D.P.R. 378/93;  
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 
 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

D E L I B E R A 
 

la premessa fa parte integrante della presente; 
 
- di incaricare l’avv. Luisa Cimino, con studio a Lamezia Terme, per la presentazione di istanza di estinzione 

della procedura esecutiva R.G. n. 81/2013 presso il Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Lamezia 
Terme; 

- di conferire all’avv. Luisa Cimino apposita procura di legge; 
- di stabilire il compenso spettante all’avv. Cimino nell’importo di euro 466,00 oltre accessori di legge; 
- di precisare che il suddetto compenso sarà liquidato a conclusione dell’incarico; 
- di trasmettere copia della presente delibera all’Avv. Cimino; 
- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 
 

      Il Commissario Straordinario di liquidazione 
            f.to: (d.ssa Teresa Colacione) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto   
       Il Commissario Straordinario di liquidazione                                                                         
                     f.to   (d.ssa Teresa Colacione) 
 
 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi,  all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69).    
 
Nocera Terinese lì  __08.07.2022__     
                                                                 
                                                                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
________________________________________________________________________________ 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, li __08.07.2022__ 
                                                                                                                                   
 


